
№ 42 (112)
16 августа
2019 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 42 16 августа 2019г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ОБЪЯВЛЕНИЯ

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 
информирует граждан о возможности предоставления земельного участка 
из земель населенных пунктов площадью 3000 кв.м, с условным номером 
26:08:060503:ЗУ1, по адресу: Российская Федерация, Ставропольский край, 
Петровский район, с. Донская Балка, ул. Комсомольская, 61а, в аренду сро-
ком на 20 лет для ведения личного подсобного хозяйства.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ве-

дения личного подсобного хозяйства, имеют право в течение тридцати дней 
со дня опубликования извещения подавать заявления в администрацию Пе-
тровского городского округа Ставропольского края о намерении участвовать 
в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. За-
явления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка могут быть поданы в письменном виде по адре-
су: Российская Федерация, Ставропольский край, Петровский район, город 
Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8.
Дата окончания приема заявлений о намерении участвовать в аукционе на 

право заключения договора аренды земельного участка – 17.09.2019 года.
Со схемой расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, в соответствии с которой предстоит обра-
зовать земельный участок, граждане могут ознакомиться в администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края по адресу: Российская 
Федерация, Ставропольский край, Петровский район, город Светлоград, пл. 
50 лет Октября, 8, кабинет 317 с понедельника по пятницу с 8-00 до 17-00 
часов (перерыв с 12 - 00 до 13-00).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                                      «09» июля 2019 года
по проекту постановления администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040523:9, по адресу: Ставропольский край, Петровский 
район, г. Светлоград, ул. Переходная, 7»

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края.
Публичные слушания назначены: распоряжением администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края от 19.06.2019 № 13-р «О 
назначении публичных слушаний по проекту постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края «О предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства для 
земельного участка с кадастровым номером 26:08:040523:9, по адресу: 
Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Переходная, 7».
  Количество участников публичных слушаний: 4 члена комиссии.
Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол                     
от 09.07.2019.
Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных 

слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся 
участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводятся публичные слушания, и 
предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или 
публичных слушаний:
- одобрить представленный на обсуждение проект постановления 

администрации Петровского городского округа Ставропольского края «О 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 
26:08:040523:9, по адресу: Ставропольский край, Петровский район, г. 
Светлоград, ул. Переходная, 7».
Рекомендации организатора публичных слушаний: принять постановление 

администрации Петровского городского округа Ставропольского края «О 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства для земельного участка с кадастровым номером 
26:08:040523:9, по адресу: Ставропольский край, Петровский район, г. 
Светлоград, ул. Переходная, 7», в редакции предложенной автором проекта.

Председатель комиссии                              ________________   А.И. Бабыкин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

13 августа 2019 г. г. Светлоград № 1687
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства для земельного участка с кадастровым номером 26:08:040523:9, по 
адресу: Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Пере-
ходная, 7

Рассмотрев заявление Зубенко Надежды Константиновны и Сухининой 
Ольги Андреевны от 04.06.2019 вх. № 1158, заключение общества с огра-
ниченной ответственностью «Архпроектстрой» о возможности отклонения 
от предельных параметров процента застройки объекта недвижимости, вы-
писки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним от 06.06.2019 № КУВИ-105/2019-8300, от 18.06.2019 № 
КУВИ-105/2019-25227,  выписки из Единого государственного реестра не-
движимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости, распоряжение главы Петровского городского округа 
Ставропольского края от 19 июня 2019 г. № 13-р «О назначении публичных 
слушаний по проекту постановления администрации Петровского городско-
го округа Ставропольского края «О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства для земельного участка с кадастровым 
номером 26:08:040523:9, по адресу: Ставропольский край, Петровский рай-
он, г. Светлоград, ул. Переходная, 7», опубликование в газете «Вестник Пе-
тровского городского округа» от 21.06.2019 № 31 (101), протокол публичных 
слушаний от 09.07.2019, заключение о результатах публичных слушаний от 
09.07.2019, и в соответствии со ст. 5.1, ст. 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и застройки муници-
пального образования город Светлоград Петровского района Ставрополь-
ского края, утвержденными решением Светлоградского городского Совета 
от 12.02.2014 № 10 (с изменениями) (зона Ж-1), администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить Зубенко Надежде Константиновне и Сухининой Ольге Ан-
дреевне разрешения на отклонение от следующих предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строи-
тельства в части увеличения максимального процента застройки с 20 % до 
25,07% для земельного участка из земель населенных пунктов площадью 
371 кв.м с кадастровым номером 26:08:040523:9, по адресу: Ставропольский 
край, Петровский район, г. Светлоград, ул. Переходная, 7, с видом разрешен-
ного использования: индивидуальное жилищное строительство.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 

городского округа» и разместить на официальном сайте администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

07 августа 2019 г. г. Светлоград 1643
О подведении итогов соревнования по организованному проведению убор-

ки урожая зерновых культур в 2019 году в Петровском городском округе 
Ставропольского края

В целях поощрения работников сельского хозяйства Петровского городско-
го округа Ставропольского края, добившихся наивысших показателей при 

предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская 
газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010,     
№ 31, ст. 4179);

ПРОКУРОР РАЗЪЯСНЯЕТ

Основания для увольнения государственного и муниципального служащего 
в связи с утратой доверия
Лицо, замещающее государственную должность Российской Федерации, 

государственную должность субъекта Российской Федерации, 
муниципальную должность, в порядке, предусмотренном федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, законами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми 
актами, может быть уволен (освобожден от должности) в связи с 
утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
Статьей определен перечень оснований, а именно: 
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегули-
рованию конфликта интересов, стороной которого оно является; 
2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера, а также о до-
ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений; 
3) участия лица на платной основе в деятельности ор-
гана управления коммерческой организации, за исклю-
чением случаев, установленных федеральным законом; 
4) осуществления лицом предпринимательской деятельности; 
5) вхождения лица в состав органов управления, попечитель-
ских или наблюдательных советов, иных органов иностран-
ных некоммерческих неправительственных организаций и дей-
ствующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 
Кроме того, ч. 2 ст. 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» лицо, замещающее государственную 
должность Российской Федерации, государственную должность 
субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, которому 
стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи 
с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 
государственную должность Российской Федерации, государственную 
должность субъекта Российской Федерации, муниципальную 
должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо. 
Таким образом, руководитель также несет ответственность за подчиненного 
ему работника.
Установлена административная ответственность за повторно совершенное 

самовольное подключение и использование электрической, тепловой 
энергии

НОВОСТИ ПРОКУРАТУРЫ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

Прокуратурой района подведены итоги надзорной деятельности в сфере 
уголовно-правовой статистики за 1 полугодие 2019 года

Осуществление прокурорского надзора в сфере уголовно-правовой стати-
стики является одним из основных направлением прокурорского надзора.
В отчетном периоде в сфере уголовно-правовой статистики выявлено 189 

(АППГ – 174) нарушений, из них при учете преступлений – 173 (АППГ – 166), 
при формировании форм федерального статистического наблюдения № 1-Е,  
1-ЕМ, 2-Е – 16 (АППГ – 8) нарушений.
Основная масса нарушений, допущенных при учете преступлений, связана 

с нарушением сроков предоставления документов первичного учета – 109 
(АППГ – 98) нарушений, из них 18 нарушений допущены следователями 
Петровского МСО СУ СК РФ, 88 – должностными лицами ОМВД России по 
Петровскому городскому округу, 3 – Петровским РО УФСПП.
Так, при осуществлении надзора за соблюдением требований Федерального 

закона «Об официальном статистическом учете и системе государственной 
статистики в Российской Федерации», требований приказа Генеральной про-
куратуры Российской Федерации, МВД России, МЧС России, Минюста Рос-
сии, ФСБ России, Минэкономразвития России, ФСКН России от 29.12.2005  
№ 39/1070/1021/253/780/353/399 «О едином учете преступлений» прокура-
турой района периодически выявляются факты нарушений действующего 
законодательства, регулирующего вопросы статистического учета, выра-
жающиеся в несвоевременном выставлении должностными лицами ОМВД 
России по Петровскому городскому округу статистических карточек о при-
нятых процессуальных решениях по уголовным делам, находящимся в их 
производстве.
В первом полугодии 2019 года прокуратурой района выявлено 64 (АППГ – 

68) нарушения, связанного с искажением сведений о преступлении и лице, 

его совершившем:
Прокуратурой района при поступлении от правоохранительных органов 

статистических отчетов по форме  № 1-ЕМ, № 1-Е, № 2-Е проверяется их 
достоверность путем сопоставления с имеющимися материалами проверок, 
надзорных производств, аналитических справок, а также с аналогичными 
сведениями информационного центра ГУ МВД России по Ставропольскому 
краю, поступающими из прокуратуры края, в результате чего выявлено 16 
нарушений искажения статистических отчетов ОМВД России по Петровско-
му городскому округу.
По результатам рассмотрения направленных прокуратурой района инфор-

маций и внесенных представлений, к дисциплинарной ответственности 
привлечено 10 (АППГ – 10) должностных лиц ОМВД России по Петровско-
му городскому округу, допустивших нарушения в сфере уголовно-правовой 
статистики.
Выявленные недостатки и нарушения законодательства в области государ-

ственного статистического учета устранены путем корректировки соответ-
ствующих статистических сведений, а также отражены в актах прокурор-
ского реагирования, по результатам рассмотрения которых все нарушения 
нашли свое подтверждение, к дисциплинарной ответственности привлечено 
10 (АППГ – 10) должностных лиц ОМВД России по Петровскому городско-
му округу, допустивших нарушения в сфере уголовно-правовой статистики.
Прокуратурой района на постоянной основе осуществляется взаимодей-

ствие с поднадзорными правоохранительными органами, направленное на 
обеспечение единого подхода к формированию сведений о состоянии пре-
ступности на  территории района.

Прокуратурой Петровского района проведена проверка соблюдения зако-
нодательства о безопасности дорожного движения

Прокуратурой района с привлечением специалиста – государственного ин-
спектора дорожного надзора ОГИБДД Отдела МВД России по Петровскому 
городскому округу проведена проверка соблюдения на территории Петров-
ского района законодательства о безопасности дорожного движения, в части 
применения дорожных знаков и работы дорожных светофоров.
В ходе проверки установлено, что панель дорожного знака «Пешеход-

ный переход» установленного на перекрестке улиц Бассейная – Почтовая  
г. Светлограда, развернута более чем на 15 градусов относительно направ-
ления движения, что не соответствует требованиям п. 6.2.4 ГОСТа Р 50597-
2017.
Кроме того, у дорожных светофоров установленных на перекрестке улиц 

Калинина – Сельскохозяйственная г. Светлограда, не работают красный и 
зеленый сигналы, что не соответствует требованиям п. 6.4.2 ГОСТа Р 50597-
2017.
Выявленные нарушения недопустимы, поскольку являются предпосылка-

ми  для совершения участниками дорожного движения дорожно-транспорт-
ных происшествий и ставят под угрозу безопасность граждан
В этой связи прокуратурой района в адрес начальника Управления муници-

пального хозяйства администрации Петровского городского округа внесено 
представление об устранении нарушений федерального законодательства, 
которое в настоящее время находится на рассмотрении.

Прокуратурой Петровского района в деятельности охранного предприятия 
выявлены нарушения требований трудового законодательства в части не-
своевременной оплаты труда и порядка оформления трудовых отношений

Прокуратурой района на основании обращения работников охранного 
предприятия проведена проверка исполнения требований федерального за-
конодательства о труде.
Установлено, что генеральным директором охранного предприятия с ше-

стью работниками заключены гражданско-правовые договоры на охрану 
объекта с физическим лицом, в соответствии с которыми данными лицами 
на постоянной основе, в соответствии с согласованным графиком осущест-
вляется охрана объектов, находящихся на территории г. Светлограда Пе-
тровского района Ставропольского края.
Вместе с тем, в ходе проверки прокуратурой района установлено, что фак-

тически между вышеуказанными лицами и охранным предприятием сложи-
лись трудовые отношения.
Кроме того, в нарушение требований ч. 6 ст. 136 ТК РФ, а также Поло-

жения об оплате труда и премировании работников охранного предприятия 
заработная плата за май-июнь 2019 года выплачена работникам охранного 
предприятия с нарушением установленных сроков. 
По результатам проверки в отношении генерального директора охранно-

го предприятия заместителем прокурора района вынесено постановление о 
возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотрен-
ном ч. 4 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении юридического лица вынесено по-
становление о возбуждении дела об административном правонарушении, 
предусмотренном ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ.
С целью устранения выявленных нарушений трудового законодательства 

в адрес генерального директора охранного предприятия внесено представ-
ление.
Акты прокурорского реагирования находятся на рассмотрении.

Прокурор района 
советник юстиции
Л.В. Пустовойт

Д.Н. Орлова, тел. 4-65-61

Продолжение публикации постановления адми-
нистрации Петровского городского округа Став-
ропольского края № 1360 от 26.06.2019г. в сле-
дующем номере газеты «Вестник Петровского 
городского округа»

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51040/


Вестник Петровского городского округа № 42 16 августа 2019г.2 7Вестник Петровского городского округа № 4216 августа 2019г.
проведении уборки урожая зерновых культур в 2019 году, администрация 
Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить первое место:
1.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную пло-

щадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу филиала «Ставрополь-Кавказ-
ский» общества с ограниченной ответственностью «Агропромышленная 
корпорация» (директор Старокожев Николай Михайлович, главный агроном 
Миронов Сергей Николаевич, главный инженер Сирота Дмитрий Ивано-
вич), получившему 38960 тонн зерна при  урожайности зерновых 39,7 цн/
га, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края и денежной премии 45 тысяч рублей.
1.2. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную пло-

щадь менее 3,0 тыс. гектаров – коллективу общества с ограниченной ответ-
ственностью «Фирма «Колос» (директор Акименко Петр Павлович, главный 
агроном Чернов Александр Александрович), получившему 10883 тонны 
зерна при урожайности 44,1 цн/га, с вручением Почетной грамоты админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края и денежной 
премии 35 тысяч рублей.
1.3. Среди крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу индивидуаль-

ного предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства Бада 
Валентины Стефановны, получившему 3950 тонн зерна при урожайности 
41,1 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края и денежной премии 16 тысяч рублей.
1.4. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – начальнику 

уборочно-транспортного комплекса общества с ограниченной  ответствен-
ностью «Хлебороб» (руководитель Щербаков Андрей Александрович), ва-
ловой намолот – 31412 тонн, намолот на приведенный комбайн составил 
1858,7 тонн, с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края и денежной премии 21 тысяча ру-
блей.
1.5. Среди лучших уборочных агрегатов – комбайнеру уборочного агрегата 

общества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Мащенко Евгению 
Николаевичу, работавшему на комбайне «Акрос 595» (намолот на приведен-
ный комбайн 1990,7 тонн) с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 
14 тысяч рублей.
1.6. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру обще-

ства с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Трушину Роману Евге-
ньевичу, работавшему на комбайне «CASA 6130» (намолот на приведенный 
комбайн 1896,4 тонн) с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 13 
тысяч рублей. 
1.7. Среди водителей, перевозивших зерно от комбайна на ток – водите-

лю общества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Мальцеву 
Константину Владимировичу, работавшему на автомобиле КАМАЗ 55102 
(вывоз на приведенный автомобиль 25712 тонно-километров) с вручением 
Почетной грамоты администрации Петровского городского округа Ставро-
польского края и денежной премии 11 тысяч рублей.
1.8. Среди молодых водителей транспортных средств, перевозивших зерно 

от комбайна на ток – водителю филиала «Ставрополь - Кавказский» обще-
ства с ограниченной ответственностью «Агропромышленная корпорация» 
Левченко Александру Сергеевичу, работавшему на автомобиле КАМАЗ 
55102 (вывоз на приведенный автомобиль 9962,1 тонно-километров) с вру-
чением Почетной грамоты администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края и денежной премии 11 тысяч рублей.

2. Присвоить второе место:
2.1. Среди сельскохозяйственных организаций, имеющих уборочную 

площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу филиала общества с огра-
ниченной ответственностью «Агропромышленный альянс» «Петровский» 
(директор Ганюта Ольга Владимировна, управляющий Пыжов Сергей Алек-
сандрович, инженер Ярош Антон Егорович), получившему 28043 тонн зер-
на при  урожайности зерновых 35,4 цн/га, с вручением Почетной грамоты 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края и де-
нежной премии 40 тысячи рублей.
2.2. Среди крестьянских (фермерских) хозяйств – коллективу индивиду-

ального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
Ладовского Мечислава Мечиславовича, получившему 6776 тонн зерна при 
урожайности 40,4 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 11 
тысяч рублей.
2.3. Среди коллективов уборочно-транспортных комплексов – начальнику 

уборочно-транспортного комплекса общества с ограниченной ответствен-
ностью имени С.М. Кирова (руководитель Магдалина Дмитрий Алексан-
дрович), валовой намолот – 10503 тонны, намолот на приведенный комбайн 
составил 1598,6 тонн, с вручением Почетной грамоты администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 15 
тысяч рублей.
2.4. Среди лучших уборочных агрегатов – комбайнеру уборочного агре-

гата общества с ограниченной ответственностью «Хлебороб» Брыкалову 
Андрею Петровичу, работавшему на комбайне «CASE 6130» (намолот на 
приведенный комбайн 1887 тонн) с вручением Почетной грамоты админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края и денежной 
премии 12 тысяч рублей.
2.5. Среди лучших молодежных уборочных агрегатов – комбайнеру фи-

лиала «Ставрополь-Кавказский» общества с ограниченной ответственно-
стью «Агропромышленная корпорация»» Мосорову Дмитрию Сергеевичу, 
работавшему на комбайне «John Deere» (намолот на приведенный комбайн  
1636,7 тонн) с вручением Почетной грамоты администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края и денежной премии 11 тысяч ру-
блей.

2.6. Среди водителей, перевозивших зерно от комбайна на ток – водителю 
общества с ограниченной ответственностью имени С.М. Кирова Приймак 
Сергею Николаевичу, работавшему на автомобиле КАМАЗ 55102 (вывоз на 
приведенный автомобиль 19460 тонно-километров) с вручением Почетной 
грамоты администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края и денежной премии 10 тысяч рублей.
2.7. Среди молодых водителей транспортных средств, перевозивших зерно 

от комбайна на ток – водителю общества с ограниченной ответственностью 
«Хлебороб» Пучкову Андрею Сергеевичу, работавшему на автомобиле КА-
МАЗ 5511 (вывоз на приведенный автомобиль 8564,8 тонно-километров) с 
вручением Почетной грамоты администрации Петровского городского окру-
га Ставропольского края и денежной премии 10 тысяч рублей.

3. Присвоить третье место среди сельскохозяйственных организаций, име-
ющих уборочную площадь свыше 3,0 тыс. гектаров – коллективу общества 
с ограниченной ответственностью имени С.М. Кирова (исполнительный ди-
ректор Старокожев Сергей Михайлович, управляющий Щербак Виктор Ива-
нович, главный агроном Беляев Александр Алексеевич, главный инженер 
Нешта Евгений Иванович), получившему 24719 тонн зерна, при  урожай-
ности зерновых 35,0 цн/га, с вручением Почетной грамоты администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края и денежной премии 
35 тысяч рублей.

4. За достижение наивысшей урожайности сельскохозяйственных культур 
вручить почетные грамоты администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края коллективам сельскохозяйственных организаций:
общества с ограниченной ответственностью «Удача» (генеральный дирек-

тор Беда Валентина Стефановна), урожайность озимой пшеницы - 45,8 цн/
га;
сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) «Родина» 

(председатель Кузёма Владимир Николаевич), урожайность озимого ячменя 
- 54,0 цн/га;
сельскохозяйственного производственного кооператива (колхоза) «Родина» 

(председатель Кузёма Владимир Николаевич), урожайность гороха - 22,2 цн/
га;
общества с ограниченной ответственностью СХП «Володино»  (директор 

Щедрин Александр Егорович), урожайность озимого рапса - 18,0 цн/га.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края Барыленко В.Д.

6. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского края опубликовать на-
стоящее постановление в газете «Вестник Петровского городского округа».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 августа 2019 г. г. Светлоград № 1645
О внесении изменений в Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Петровского городского округа 
Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 11 апреля 2018 г.   
№ 528 (в редакции от 30 августа 2018 г. № 1547, от 11 января 2019 г. № 9)

Администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденный 
постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 11 апреля 2018 г. № 528 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Петровского городского округа Ставропольского края» (в редакции от 30 
августа 2018 г. № 1547, от 11 января 2019 г. № 9).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации – начальника финансового 
управления администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края Сухомлинову В.П.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Петровского 
городского округа».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

во время телефонного разговора произносить слова четко, избегать 
«параллельных разговоров» с окружающими людьми и не прерывать 
разговор по причине поступления звонка по другому телефонному аппарату;
в конце информирования кратко подвести итоги и перечислить меры, 

которые надо принять заявителю (кто именно, когда и что должен сделать).
Должностное лицо, ответственное за осуществление информирования, 

не вправе осуществлять информирование заявителей, выходящее за 
рамки информирования от стандартных процедур и условий оказания 
муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на индивидуальное 
решение заявителя.
1.6.1.2. Индивидуальное письменное информирование заявителей осу-

ществляется путем направления заявителю ответа в письменной форме по 
почтовому адресу, указанному в обращении заявителя, или в форме элек-
тронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении 
заявителя, в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистра-
ции такого обращения.
При индивидуальном письменном информировании ответы на письменные 

обращения заявителей делаются в простой, четкой и понятной форме в 
письменном виде и должны содержать:
ответы на поставленные вопросы;
должность, фамилию и инициалы должностного лица, подписавшего ответ;
фамилию, инициалы исполнителя и его номер телефона.
1.6.1.3. Публичное информирование заявителей проводится посредством 

публикации в газете «Вестник Петровского городского округа», а также пу-
тем размещения информационных материалов с использованием сети «Ин-
тернет» на официальном сайте администрации http://petrgosk.ru, Единый 
портал https://gosuslugi.ru, региональный портал https://26gosuslugi.ru, и на 
информационных стендах, размещаемых в администрации.

1.7. Порядок, форма и место размещения информации, в том числе на стен-
дах в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, которые явля-
ются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, а также на официальных сайтах (при наличии) отдела администра-
ции в информационно-телекоммуникационной сени Интернет
В администрации размещаются и поддерживаются в актуальном состоянии 

следующие информационные материалы:
исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной 

услуги в виде блок-схемы предоставления муниципальной услуги (далее - 
блок-схема) (приложение 2 к настоящему административному регламенту);
извлечения из административного регламента (полная версия в сети 

«Интернет» на официальном сайте администрации http://petrgosk.ru);
исчерпывающий перечень органов государственной власти и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края, организаций, в которые необходимо обратиться заявителю, с 
описанием конечного результата обращения в каждый из указанных органов 
(организаций), а также последовательность их посещения (при наличии);
местонахождение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и электронной почты органов, в которых заявители могут 
получить документы, необходимые для предоставления муниципальной 
услуги (при наличии);
номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

фамилии, имена, отчества и должности соответствующих должностных лиц;
перечень документов, направляемых заявителем в администрацию, и 

требования к этим документам;
формы документов для заполнения, образцы заполнения документов;
перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц 

администрации, предоставляющих муниципальную услугу;
перечень многофункциональных центров с указанием адресов и телефонов.
В сети «Интернет» размещаются следующие информационные материалы:
а) на официальном сайте администрации http://petrgosk.ru:
полное наименование и полный почтовый адрес администрации;
справочные телефоны, по которым можно получить информацию по 

порядку предоставления муниципальной услуги;
адреса электронной почты администрации;
текст административного регламента с блок-схемой, отображающей 

алгоритм прохождения административных процедур;
полная версия информационных материалов, содержащихся на 

информационных стендах, размещаемых в местах предоставления 
муниципальной услуги;
перечень многофункциональных центров с указанием адресов и телефонов.
б) на Едином портале https://gosuslugi.ru и региональном портале 

https://26gosuslugi.ru:
полное наименование, полный почтовый адрес и график работы 

администрации, структурного подразделения администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу;
справочные телефоны, по которым можно получить информацию по 

порядку предоставления муниципальной услуги;
адреса электронной почты;
порядок получения информации заявителем по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, сведений о результатах предоставления 
муниципальной услуги.

II.Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Полное наименование муниципальной услуги
Полное наименование муниципальной услуги - Предоставление 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 
(бессрочное) пользование.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 
также наименования всех организаций, участвующих в предоставлении му-

ниципальной услуги, обращение в которые необходимо для предоставления 
муниципальной услуги

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Петровско-
го городского округа Ставропольского края.
Отделом, непосредственно предоставляющим муниципальную услугу, яв-

ляется отдел планирования территорий и землеустройства администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края (далее – Отдел).
2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги осуществляется взаимо-

действие со следующими органами и организациями, обращение в которые 
необходимо для предоставления муниципальной услуги:
1) Федеральная служба государственной регистрации кадастра и картогра-

фии;
2) Филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Фе-

деральная кадастровая палата Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии»;
3) Федеральная Налоговая Служба России.
2.2.3. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 

июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» при предоставлении муниципальной услуги 
запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги 
и связанных с обращением в иные государственные и муниципальные 
органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в 
перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальных услуг, утвержденный решением Совета 
депутатов Петровского городского округа Ставропольского края.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- постановление администрации о предоставлении в постоянное (бессроч-

ное) пользование земельного участка;
- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в иные организации, участвующие в предо-
ставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставле-
ния муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления 
предусмотрена нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными 
правовыми актами, сроки выдачи (направления) документов, являющихся 
результатом предоставления муниципальной услуги

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 30 календарных дней со дня поступления заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.6 настоящего 
административного регламента.
Сроком выдачи постановления администрации о предоставлении 

земельного участка или мотивированного отказа в предоставлении 
муниципальной услуги является последний день окончания срока 
предоставления муниципальной услуги, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта административного регламента.
Муниципальная услуга считается предоставленной с момента получения 

заявителем ее результата либо по истечении срока, предусмотренного 
абзацем первым настоящего пункта административного регламента, 
при условии надлежащего информирования заявителя о результате 
предоставления муниципальной услуги и условиях его получения.
2.4.2. Прохождение отдельных административных процедур, необхо-

димых для предоставления муниципальной услуги, выдача документов 
осуществляется не позднее окончания срока, указанного в пункте 2.4.1 
настоящего административного регламента.
2.4.3. В соответствии с п. 3 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федера-

ции в течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении 
земельного участка уполномоченный орган возвращает заявление заявителю, 
если оно не соответствует требованиям пункта 1 ст. 39.17 Земельного кодекса 
Российской Федерации и настоящего административного регламента или к 
заявлению не приложены документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1 
настоящего административного регламента. При этом заявителю должны 
быть указаны причины возврата заявления о предоставлении в постоянное 
(бессрочное) пользование земельного участка.
2.4.4. Приостановление предоставления муниципальной услуги не пред-

усмотрено.

2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, нор-
мативных правовых актов Ставропольского края, муниципальных правовых 
актов регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием 
их реквизитов и источников официального опубликования

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
1)Конституцией Российской Федерации («Российская газета», № 7, 

21.01.2009);
2) Земельнымкодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-

ФЗ («Собрание законодательства РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4147, 
«Парламентская газета», № 204-205, 30.10.2001, «Российская газета», № 
211-212, 30.10.2001);
3) Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 № 51-ФЗ («Собрание законодательства РФ», 05.12.1994, № 32, ст. 
3301, «Российская газета», № 238-239, 08.12.1994);
4) Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» («Собрание законодательства 
РФ», 29.10.2001, № 44, ст. 4148, «Парламентская газета», № 204-205, 
30.10.2001, «Российская газета», № 211-212, 30.10.2001);
5) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=A41D21581D4B8CC33C821AC9A6AC03621408E763BEC3146DCA50431641B27E57C4FE590B1A1F3DF62828A416jEU6G
http://petrgosk.ru
https://gosuslugi.ru
https://26gosuslugi.ru
http://petrgosk.ru
http://petrgosk.ru
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/%20https://gosuslugi.ru
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/%20https://26gosuslugi.ru
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/%20https://26gosuslugi.ru
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/consultantplus://offline/ref=D92954A60C176615D0C38E43CBB30D00C63BD643E0F7FE2093EA991B7598F399704391A4q0Q1E
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/consultantplus://offline/ref=42FCF4704AFAAD52A4A2DE36C63B56D39274604725F0EC25F342F0c4R0G
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/consultantplus://offline/ref=42FCF4704AFAAD52A4A2DE36C63B56D3937C634027A2BB27A217FE45A9FEE3CF0E7035C1FBc1R4G


Вестник Петровского городского округа № 4216 августа 2019г. 3Вестник Петровского городского округа № 42 16 августа 2019г.6

Утверждены
постановлением администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края
от 08 августа 2019 г. № 1645

Изменения,
которые вносятся в Порядок разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Петровского городского округа 
Ставропольского края

1. Пункт 5 после слов «и иными организациями» дополнить словами «а 
также индивидуальными предпринимателями и физическими лицами».
2. В подпункте «5» пункта 22 слова «а также объемов выпадающих доходов 

бюджета округа в результате применения налоговых льгот, иных мер 
государственного и муниципального регулирования» заменить словами «а 
также объемов налоговых расходов бюджета округа».
3. В пункте 23:
3.1. В подпункте «41» слова «приоритетных проектах (программах)» 

заменить словами «региональных и муниципальных проектах».
3.2. Подпункт «10» изложить в следующей редакции:
«10) оценку объема налоговых расходов бюджета округа».
4. В пункте 33:
4.1. В абзаце первом слова «пунктами 16,18» заменить словами «пунктами 

16, 161, 18».
4.2. В абзаце пятом слова «пунктами 16, 18, 20 и 21» заменить словами 

«пунктами 16, 161, 18, 20 и 21».
5. В пункте 42:
5.1. В подпункте «2» слова «фактических объемов выпадающих доходов 

бюджета округа в результате применения налоговых льгот и иных мер 
муниципального регулирования» заменить словами «фактических объемов 
налоговых расходов бюджета округа».
5.2. Подпункт «3» дополнить словами «,определяющая качество управления 

Программой».
6. В подпункте «3» пункта 44 слова «фактических объемов выпадающих 

доходов бюджета округа в результате применения налоговых льгот и иных 
мер муниципального регулирования» заменить словами «фактических 
объемов налоговых расходов бюджета округа».

Управляющий делами администрации 
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.В.Редькин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

09 августа 2019 г. г. Светлоград № 1662

О внесении изменений в Положение о системах оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных и муниципальных казенных учреждений 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденное поста-
новлением администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края от 14 мая 2018 г. № 722 (в редакции от 30 июля 2018 г. № 1282, от 02 
апреля 2019 г. № 800)

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 25 апреля 2019 г. № 188-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 20 августа 2008 г. № 128-п 
«О введении новых систем оплаты труда работников государственных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений Ставропольского края» 
администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о системах оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных и муниципальных казенных учреждений Петровского 
городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 14 
мая 2018 г. № 722 (в редакции от 30 июля 2018 г. № 1282, от 02 апреля 2019 
г. № 800), следующие изменения:
1.1. Дополнить пунктами 3.1 - 3.3 следующего содержания:
«3.1. Администрация, органы администрации при утверждении положений 

(примерных положений) об оплате труда работников подведомственных 
муниципальных учреждений по видам экономической деятельности 
предусматривают условие непревышения расчетного среднемесячного 
уровня оплаты труда работников указанных учреждений над расчетным 
среднемесячным уровнем оплаты труда соответственно муниципальных 
служащих администрации, органов администрации и лиц, не замещающих 
должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по 
техническому обеспечению деятельности аппарата администрации, 
органов администрации в отношении муниципальных учреждений, 
осуществляющих исполнение государственных (муниципальных) функций, 
наделенных в случаях, предусмотренных федеральным законодательством, 
законодательством Ставропольского края, нормативными правовыми 
актами Петровского городского округа полномочиями по осуществлению 
государственных (муниципальных) функций, возложенных на органы 
местного самоуправления, а также обеспечивающих деятельность 
администрации, органов администрации (административно-хозяйственное, 
информационно-техническое и кадровое обеспечение, делопроизводство, 
бухгалтерский учет и отчетность).

3.2. Расчетный среднемесячный уровень оплаты труда соответственно 
муниципальных служащих администрации, органов администрации и 
лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих 
обязанности по техническому обеспечению деятельности аппарата 
администрации, органов администрации, определяется путем деления 
установленного объема бюджетных ассигнований на оплату труда 
соответственно муниципальных служащих администрации, органов 
администрации и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
аппарата администрации, органов администрации, на установленную штат-
ным расписанием численность муниципальных служащих администрации, 
органов администрации и лиц, не замещающих должности муниципальной 
службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению 
деятельности аппарата администрации, органов администрации, и деления 
полученного результата на 12 (количество месяцев в году) и доводится 
финансовым органом администрации до руководителей муниципальных 
учреждений, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения. 
Расчетный среднемесячный уровень оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, указанных в пункте 3.1 настоящего 
Положения, определяется путем деления установленного объема бюджетных 
ассигнований на оплату труда работников муниципального учреждения (без 
учета объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых на оплату труда 
работников подведомственного муниципального учреждения, в отношении 
которых федеральными законами, актами Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации или Правительства 
Ставропольского края установлены специальные требования к уровню 
оплаты их труда) на установленную штатным расписанием численность 
работников муниципального учреждения (без учета численности 
работников, в отношении которых федеральными законами, актами 
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации 
или Правительства Ставропольского края установлены специальные 
требования к уровню оплаты их труда) и деления полученного результата на 
12 (количество месяцев в году). 
3.3. Сопоставление расчетного среднемесячного уровня оплаты труда 

работников муниципальных учреждений, указанных в пункте 3.1 настоящего 
Положения осуществляется с расчетным среднемесячным уровнем оплаты 
труда соответственно муниципальных служащих администрации, органов 
администрации и лиц, не замещающих должности муниципальной службы 
и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности 
аппарата администрации, органов администрации.». 
1.2. В пункте 4 слова «в соответствии с пунктом 3» заменить словами «в 

соответствии с пунктами 3-3.3». 
1.3. В абзаце первом пункта 5 слова «в соответствии с пунктом 3» заменить 

словами «в соответствии с пунктами 3-3.3». 
1.4. В абзаце первом пункта 6 слова «в соответствии с пунктом 3» заменить 

словами «в соответствии с пунктами 3-3.3».

2. Администрации Петровского городского округа Ставропольского края, 
органам администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края в срок до 10 сентября 2019 года в соответствии с настоящим постанов-
лением внести изменения в положения (примерные положения) об оплате 
труда работников подведомственных муниципальных учреждений по видам 
экономической деятельности в отношении учреждений:
осуществляющих исполнение государственных (муниципальных) функций;
наделенных в случаях, предусмотренных федеральными законами, 

законами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 
Петровского городского округа Ставропольского края полномочиями по 
осуществлению государственных (муниципальных) функций, возложенных 
на органы местного самоуправления;
обеспечивающих деятельность администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края, органов администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (административно-хозяйственное, 
информационно-техническое и кадровое обеспечение, делопроизводство, 
бухгалтерский учет и отчетность).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления по курируемым 
направлениям возложить на первого заместителя главы администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И., пер-
вого заместителя главы администрации - начальника финансового управле-
ния администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
Сухомлинову В.П., заместителя главы администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края Сергееву Е.И., управляющего делами 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края Редь-
кина В.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 
газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 июня 2019 г. г. Светлоград № 1353

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей на территории Петровского город-
ского округа Ставропольского края

предоставления администрацией Петровского городского округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 

(бессрочное) пользование»

I.Общие положения

Предмет регулирования административного регламента

1.1. Административный регламент предоставления администрацией 
Петровского городского округа Ставропольского края муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не 
разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование» (далее соответствен-
но – административный регламент, муниципальная услуга, администрация) 
определяет сроки и последовательность административных процедур (дей-
ствий) администрации, должностных лиц, муниципальных служащих при 
осуществлении полномочий по предоставлению муниципальной услуги, 
порядок взаимодействия должностных лиц, муниципальных служащих 
с заявителями, указанными в пункте 1.2 настоящего административного 
регламента.

Круг заявителей

1.2. Заявителями являются юридические лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации:
органы государственной власти и местного самоуправления;
муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, автономные);
казенные предприятия;
центры исторического наследия президентов Российской Федерации, 

прекративших исполнение своих полномочий.
От имени заявителя может выступать его законный представитель или 

лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 
услуги, в том числе

1.3. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 
телефонах отдела администрации, а также многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг

1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы отдела админи-
страции предоставляющего муниципальную услугу
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края: 

356530, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8. 
График работы администрации: понедельник - пятница с 8.00 до 17.00, 

перерыв с 12.00 до 13.00; суббота, воскресенье - выходные дни.
Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего 

нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час.
Почтовый адрес администрации для направления документов и обращений: 

356530, Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, пл. 50 лет 
Октября, 8.
Непосредственно предоставляющим муниципальную услугу является 

отдел планирования территорий и землеустройства администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края.

1.3.2. Информация о месте нахождения и графике работы многофункцио-
нальных центров предоставления государственных и муниципальных услуг
Предоставление услуги может быть организовано в муниципальном 

казенном учреждении «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Петровском районе 
Ставропольского края» (далее - МФЦ) при наличии соответствующего 
соглашения.
Сведения о местонахождении, графике работы, номерах телефонов МФЦ 

приводятся в приложении 1 к настоящему административному регламенту 
и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее - сеть Интернет) на официальном сайте администрации (http://
petrgosk.ru), а также на официальных сайтах министерства экономическо-
го развития Ставропольского края (https://stavinvest.ru) и на Портале сети 
многофункциональных центров Ставропольского края (https://umfc26.ru).

1.3.3. Способы получения информации о месте нахождения и графиках 
работы отдела администрации, предоставляющего муниципальную услугу
Информация о месте нахождения и графике работы отдела администрации, 

предоставляющего муниципальную  услугу, размещается:
- на официальном сайте администрации http://petrgosk.ru/в сети «Интернет», 

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» https://gosuslugi.
ru(далее – Единый портал) и государственной информационной системе 
Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнитель-
ной власти Ставропольского края и органами местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края»  (https://26gosuslugi.ru) 
(далее – региональный портал).

1.4. Справочные телефоны отдела администрации, предоставляющего му-
ниципальную услугу
Администрация - телефон приемной  (8-86547) 4-10-76,4-11-95, факс (8-

86547) 4-10-76.
Отдел планирования территорий и землеустройства администрации 

Петровского городского округа Ставропольского края – телефон (8-86547) 
4-05-42, 4-07-67.

1.5. Адреса официальных сайтов (при наличии) отдела администрации, 
предоставляющего муниципальную услугу, иных организаций, участвую-
щих в предоставлении муниципальной услуги, в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет», содержащих информацию о предостав-
лении муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, адреса их 
электронной почты
Официальный сайт администрации http://petrgosk.ru/.
Официальный сайт МФЦ https://umfc26.ru
Электронная почта администрации adm@petrgosk.ru;
Электронная почта МФЦ mfcsv@yandex.ru.

1.6. Порядок получения информации заявителями по вопросам предостав-
ления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе 
предоставления указанных услуг, в том числе с использованием федераль-
ной государственной информационной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)»
Для получения информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги и сведений о ходе предоставления муниципальной услуги (далее - 
информация) заявители вправе обратиться:
лично в администрацию по адресу: Ставропольский край, Петровский 

район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8, к должностным лицам отдела 
планирования территорий и землеустройства администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края - понедельник - пятница с 8.00 
до 17.00, перерыв с 12.00 до 13.00; четверг - не приемный день; суббота, 
воскресенье - выходные дни;
лично в МФЦ (адреса, номера телефонов, график работы указаны в 

приложении 1 настоящего административного регламента); 
устно по телефонам администрации (8-86547) 4-10-76,4-11-95, отдела 

планирования территорий и землеустройства администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края (8-86547) 4-05-42, 4-07-67;
в письменной форме, путем направления почтовых отправлений в 

администрацию по адресу: 356530, Ставропольский край, Петровский 
район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8;
посредством направления письменных обращений в администрацию по 

факсу по номеру: (8-86547) 4-10-76;
в форме электронного документа с использованием электронной почты  

администрации по адресу:adm@petrgosk.ru;
Заявитель имеет право обратиться за получением муниципальной услуги 

и получением информации о ходе предоставления муниципальной услуги, 
в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий, на официальном сайте администрации в сети Интернет http://
petrgosk.ru, через Единый портал https://gosuslugi.ru и региональный портал 
https://26gosuslugi.ru(в личные кабинеты пользователей).
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной 

услуги, размещенной на Едином порталеhttps://gosuslugi.ru, региональном 
портале https://26gosuslugi.ruи официальном сайтеадминистрации http://
petrgosk.ru, осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требо-
ваний, в том числе без использования программного обеспечения, установка 
которого на технические средства заявителя требует заключения лицензи-
онного или иного соглашения с правообладателем программного обеспече-
ния, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 
заявителя или предоставление им персональных данных.
Информация предоставляется бесплатно.
Основными требованиями к информированию заявителей о порядке 

предоставления муниципальной услуги (далее - информирование) являются:
достоверность предоставляемой информации;
четкость изложения информации;
полнота предоставления информации;
удобство и доступность получения информации;
оперативность предоставления информации.
1.6.1. Предоставление информации осуществляется в виде:
индивидуального информирования заявителей; 
публичного информирования заявителей.
Информирование проводится в устной и письменной форме.
1.6.1.1. Индивидуальное устное информирование заявителей обеспечивает-

ся должностным лицом отдела планирования территорий и землеустройства 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
При индивидуальном устном информировании лично время ожидания 

заявителя не должно превышать 15 минут. На индивидуальное устное 
информирование лично каждого заявителя должностное лицо, ответственное 
за осуществление информирования, выделяет не более 10 минут.
При индивидуальном устном информировании по телефону ответ на 

телефонный звонок должностное лицо, ответственное за осуществление 
информирования, начинает с информации о наименовании органа, в который 
позвонил гражданин, своей фамилии, имени, отчества и должности. Время 
телефонного разговора не должно превышать 10 минут.
При устном обращении заявителя должностное лицо, ответственное за 

осуществление информирования, дает ответ на поставленные вопросы 
самостоятельно.
При невозможности должностного лица, ответственного за осуществление 

информирования и принявшего телефонный звонок, самостоятельно 
ответить на поставленные вопросы он предлагает заявителю обратиться 
за необходимой информацией в письменной форме или в форме 
электронного документа, либо назначить другое удобное для заявителя 
время для индивидуального устного информирования, либо переадресовать 
(перевести) телефонный звонок на другое должностное лицо, либо сообщить 
телефонный номер, по которому можно получить интересующую заявителя 
информацию.
Должностное лицо, ответственное за осуществление информирования, 

должно:
корректно и внимательно относиться к заявителям;

file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=0ACEBE88B2E2E613F4A81486D4D2CB3D29ACBF134642B15FF300D7A00C2BC627D99F0A9195762E7CF8552CF9D1FE85F242DD2930F84E226832y6aDF
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=08F4630DD62AF552046C43D69847F7E184EF9E593B65528DF84C48F5415E57EFC284BC9FFEFD13AECAED9E3FC5D3D075A557E6CC993CCC3F82046F1D55c6H
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=08F4630DD62AF552046C43D69847F7E184EF9E593B65528DF84C48F5415E57EFC284BC9FFEFD13AECAED9E38C6D3D075A557E6CC993CCC3F82046F1D55c6H
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=08F4630DD62AF552046C43D69847F7E184EF9E593B65528DF84C48F5415E57EFC284BC9FFEFD13AECAED9E38C4D3D075A557E6CC993CCC3F82046F1D55c6H
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5%2014.08.2019/consultantplus://offline/ref=08F4630DD62AF552046C43D69847F7E184EF9E593B65528DF84C48F5415E57EFC284BC9FFEFD13AECAED9E38CBD3D075A557E6CC993CCC3F82046F1D55c6H
http://petrgosk.ru
http://petrgosk.ru
https://stavinvest.ru
https://umfc26.ru
http://www.petradm.ru/
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/%20https://gosuslugi.ru
file://Taralova/%d1%81%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82/%d0%93%d0%b0%d0%b7%d0%b5%d1%82%d0%b0/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/%d0%be%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%bd%d0%be%d0%b5/%20https://gosuslugi.ru
file:///\\192.168.50.100\����������\����,%20����\���������%20�����\�����%20������������%20����������\��������%20�\2019\����\(https:\26gosuslugi.ru
http://www.petradm.ru/
https://umfc26.ru
http://petrgosk.ru
http://petrgosk.ru
https://gosuslugi.ru
https://26gosuslugi.ru
http://gosuslugi.ru
https://gosuslugi.ru
https://26gosuslugi.ru
http://www.minsoc26.ru
http://petrgosk.ru
http://petrgosk.ru


Вестник Петровского городского округа № 42 16 августа 2019г.4 Вестник Петровского городского округа № 4216 августа 2019г. 5

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Законом Ставропольского края от 07.06.2004 № 41-кз «О пожарной безопас-
ности», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Петров-
ского городского округа Ставропольского края администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации пожарно-профилак-

тической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 
людей на территории Петровского городского округа Ставропольского края.
2. Управлению муниципального хозяйства администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края и управлению по делам террито-
рий администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
пределах территориальной зоны ответственности уделить особое внимание 
и организовать жесткий и постоянный контроль местам проживания одино-
ких граждан пожилого возраста, инвалидов, безработных, граждан, ведущих 
асоциальный образ жизни, многодетных семей, а также домовладений, от-
ключенных от электро-газоснабжения.
3. Рекомендовать руководителям организаций с массовым пребыванием 

людей независимо от организационно-правовых форм собственности, рас-
положенным на территории Петровского городского округа Ставропольско-
го края:
3.1. Постоянно проводить пожарно-профилактическую работу и противо-

пожарную пропаганду с работающим персоналом.
3.2. Назначить приказами по организациям из числа работников, прошед-

ших в установленном порядке обучение мерам пожарной безопасности, от-
ветственных за проведение пожарно-профилактической работы среди рабо-
тающего персонала.
3.3. Обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности 

на подведомственных объектах и территориях.
3.4. Укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной аги-

тацией и пропагандой в области пожарной безопасности.
4. Рекомендовать руководителям организаций по управлению жилищным 

фондом, управляющим компаниям с привлечением председателей уличных 
комитетов, старших многоквартирных домов:
4.1. Вести постоянную пожарно-профилактическую и пропагандистскую 

работу в жилом секторе, инструктажи с населением с целью предупрежде-
ния пожаров и гибели на них людей.
4.2. Постоянно организовывать и проводить очистку от сгораемого мусора 

подвальных, чердачных помещений и закреплённую территорию, проводить 
контрольную ревизию электроснабжения, исключить несанкционирован-
ный доступ посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения жилого 
фонда.
4.3. Осуществлять содержание дворовых территорий и подъездных путей в 

соответствии с требованиями, обеспечивающими беспрепятственный про-
езд пожарных автомобилей к возможным местам возникновения пожаров.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 26 июня 

2019 г. № 1353
П О Л О Ж Е Н И Е

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей на территории

Петровского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение об организации пожарно-профилактической рабо-
ты в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на терри-
тории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Поло-
жение) разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасно-
сти», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях по-
жарной безопасности», и определяет цели, задачи, порядок и периодичность 
проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам по-
жарной безопасности.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применя-

ются в значениях, определенных законами Российской Федерации и Став-
ропольского края:
Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной без-

опасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.
Противопожарная пропаганда – информирование общества о путях обеспе-

чения пожарной безопасности.
Обучение населения мерам пожарной безопасности – организованный про-

цесс по формированию знаний, умений, навыков граждан в области обе-
спечения пожарной безопасности в системе общего, профессионального и 
дополнительного образования, в процессе трудовой и служебной деятель-
ности, а также в повседневной жизни.
3. Основные цели организации пожарно-профилактической работы в жи-

лом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории 
городского округа:
профилактика возникновения пожаров, снижение количества пожаров;
минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых по-

мещениях;
устранение нарушений требований пожарной безопасности;
совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;
повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора.
4. Основные цели и задачи организации пожарно-профилактической рабо-

ты в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на терри-
тории городского округа:
4.1. Совершенствование знаний и навыков населения по организации и 

проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, по-
рядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения 
первичных средств пожаротушения;
4.2. Повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в 

сфере обеспечения пожарной безопасности;
4.3. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
4.4. Оперативное доведение до населения информации по вопросам пожар-

ной безопасности;
4.5. Создание условий для привлечения граждан на добровольной основе 

к деятельности по предупреждению пожаров, а также участия населения в 
борьбе с пожарами;
4.6. Повышение уровня знаний и навыков в области обеспечения и соблю-

дения мер пожарной безопасности;
4.7. Соблюдение требований пожарной безопасности в жилом секторе и на 

объектах с массовым пребыванием людей организациями и гражданами;
4.8. Соблюдение требований пожарной безопасности при проектировании, 

строительстве, капитальном ремонте, изменении функционального назначе-
ния жилых зданий;
4.9. Соблюдение требований пожарной безопасности при выполнении ме-

роприятий, предусмотренных распоряжениями органов власти, целевыми 
программами, соответствующими планами, предусматривающими такие 
мероприятия.
5. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе 

и на объектах с массовым пребыванием людей на территории городского 
округа основными направлениями являются:
работа с населением по месту жительства путем  проведения собраний, схо-

дов, индивидуальных бесед;
привлечение к работе общественных объединений и организаций;
использование средств наружной рекламы;
размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах мас-

совой информации, на информационных стендах;
организация взаимодействия администрации Петровского городского окру-

га Ставропольского края с органами исполнительной власти, надзорными, 
правоохранительными органами и органами соцзащиты, общественными, 
религиозными и молодежными организациями, жилищно-коммунальными 
службами, ведомственной пожарной охраной и добровольными противопо-
жарными формированиями, службой лесного хозяйства, предприятиями и 
организациями-владельцами жилья, организациями, осуществляющими де-
ятельность в области пожарной безопасности, средствами массовой инфор-
мации и интернет-кампаниями по вопросам обеспечения пожарной безопас-
ности в жилом секторе, образовательных, лечебных учреждениях, объектов 
с массовым пребыванием людей, а также с нахождением маломобильных 
групп населения (особенно детей);
противопожарная пропаганда и обучение населения, руководства и персо-

нала образовательных, лечебных учреждений, предприятий жилищно-ком-
мунального хозяйства в области пожарной безопасности;
применение мер административного воздействия к нарушителям требова-

ний пожарной безопасности и должностным лицам, ответственным за вы-
полнение этих требований.
6. При разработке профилактических мероприятий в жилом секторе долж-

ны учитываться: 
наличие и количество, месторасположение на закрепленной территории 

жилых зданий, зданий с массовым пребыванием людей, а также малопод-
вижных людей, инвалидов, престарелых, детей;
наличие и состояние дорог, состояние подъездов и мест установки пожар-

ной техники;
наличие и состояние систем водоснабжения, водоемов и средств связи;
близость к населенным пунктам лесных массивов и предприятий с опасны-

ми производствами;
характер застройки;
наличие в населенных пунктах боеспособных пожарных формирований; 
удаленность от пожарных подразделений Министерства Российской Феде-

рации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-
ции последствий стихийных бедствий (далее МЧС России); 
время, необходимое для проведения мероприятий по контролю.
7. В ходе профилактической работы отрабатываются задачи по комплексно-

му использованию сил и средств по предупреждению пожаров и гибели лю-
дей в жилом секторе, привлечению заинтересованных надзорных органов, 
правоохранительных органов, а также общественности.
8. Планирование профилактической работы осуществляется заблаговре-

менно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения ма-
териальных ценностей и культурных ценностей от опасностей, возникаю-
щих при возникновении пожаров на территории поселения.
9. Планирование профилактической работы по обеспечению выполнения 

первичных мер пожарной безопасности и организации пожарно-профилак-
тической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребывани-
ем людей осуществляется на основе Федеральных законов, постановлений 
Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России и других нор-
мативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности.
10. Ответственность за планирование и организацию пожарно-профилак-

тической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей возлагается на руководителей организаций.
11. Состояния пожарной безопасности в жилом секторе, результаты про-

ведения профилактических мероприятий с принятием конкретных решений, 
направленных на предупреждение пожаров и гибели людей в жилом секторе 
периодически рассматриваются на заседаниях комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-
опасности в Петровском городском округе Ставропольского края.
12. К числу технических решений по противопожарной защите жилых зда-

ний, способных снизить тяжесть материальных и социальных последствий 
от пожаров относятся:
оснащение лестничных площадок и прихожих кранами внутреннего проти-

вопожарного водопровода;
установка огнепреграждающих решеток на вентиляторах дымоудаления в 

зданиях повышенной этажности;
оборудование жилых зданий повышенной этажности противопожарными 

дверями;
оборудование многоквартирных домов системами оповещения и управле-

ния эвакуацией с голосовым сигналом;
установка в многоквартирных зданиях системы звуковой сигнализации и 

оповещения о пожаре;
обеспечение жилых зданий повышенной этажности эвакуационными 

спасательными устройствами группового и индивидуального применения 
(эвакуационные складные лестницы, веревки, устройства спуска с высоты, 
противогазы, лепестки и т.п.);
применение распашных (раскрывающихся) решеток на оконных и дверных 

проемах;
применения автоматики пожаротушения непосредственно в жилье и, пре-

жде всего, для зданий повышенной этажности.

II. Организация противопожарной пропаганды и обучения населения

1. В пределах территории населенных пунктов город Светлоград, хутор Со-
лёное Озеро, хутор Носачёв Петровского района Ставропольского края про-
тивопожарная пропаганда проводится управлением муниципального хозяй-
ства администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
В пределах территории сельских населенных пунктов Петровского района 

Ставропольского края (за исключением хутор Солёное Озеро, хутор Носа-
чёв) противопожарная пропаганда проводится соответствующим террито-
риальным отделом управления по делам территорий администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края.
2. Противопожарная пропаганда проводится посредством:
размещения в печатных и электронных средствах массовой информации 

материалов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасно-
сти, безопасности людей на случай возникновения пожара;
разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов и листовок 

по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содер-

жанием информации об обстановке с пожарами на территории населенных 
пунктов городского округа;
организация конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную те-

матику;
проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспече-

ния пожарной безопасности;
проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по 

вопросам пожарной безопасности;
использования других форм информирования населения, в целях оператив-

ного доведения информации о требованиях действующего законодательства 
в области пожарной безопасности;
самостоятельное изучение учебной литературы, пособий, памяток, листо-

вок и буклетов по вопросам пожарной безопасности;
проведение противопожарного инструктажа с жителями населенных пун-

ктов городского округа при проведении сходов, собраний граждан или под-
воровых обходов.
3. Обучение учащихся образовательных учреждений мерам пожарной без-

опасности осуществляется:
в рамках уроков основы безопасности жизнедеятельности по утвержден-

ной тематике;
в ходе проведения тематических конкурсов, тематических утренников, игр, 

викторин;
в ходе проведения спортивных мероприятий по пожарно-прикладному 

спорту;
в форме экскурсий в пожарно-спасательные подразделения с показом тех-

ники;
созданием дружин юных пожарных;
оформлением уголков пожарной безопасности.

Заместитель главы администрации
Перовского городского округа
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 июня 2019 г. г. Светлоград № 1360
Об утверждении административного регламента предоставления 
администрацией Петровского городского округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности или государственная собственность на 
который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 27 марта 2018 г. № 411 «Об утверждении перечней 
муниципальных и государственных услуг, муниципальных контрольных 
функций, предоставляемых (осуществляемых) отделами и органами 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края, а 
также услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями Петровского 
городского округа Ставропольского края» (с изменениями), постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от     05 
апреля 2018 г. № 487 «Об утверждении Порядков разработки и утверждения 
административных регламентов исполнения муниципальных контрольных 
функций и предоставления муниципальных услуг, проведения экспертизы 
проектов административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг отделами и органами администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края и подведомственными муниципальными учреждени-
ями» администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

администрацией Петровского городского округа Ставропольского края му-
ниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности или государственная собственность на 
который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование» (далее – 
административный регламент).
2. Отделу планирования территорий и землеустройства администрации Пе-

тровского городского округа Ставропольского края обеспечить выполнение 
административного регламента.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Петровского городского округа Ставропольского краяв информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования Дон-

Балковского сельсовета Петровского района Ставропольского края от                   
30 декабря 2015 г. № 164 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление юридическим 
лицам и гражданам в собственность, постоянное бессрочное пользование, 
безвозмездное пользование, аренду земельных участков из состава земель, 
находящихся в собственности муниципального образования, и земель, госу-
дарственная собственность на которые не разграничена»;
постановление администрации города Светлограда Петровского района 

Ставропольского края от 01 марта 2016 г. № 118 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление юридическим лицам и гражданам в собственность, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, аренду 
земельных участков из состава земель, находящихся в собственности 
муниципального образования, и земель, государственная собственность на 
которые не разграничена»;
постановление администрации муниципального образования село 

Гофицкое Петровского района Ставропольского края от 23 мая 2016 г. № 
71 «Об утверждении административного регламента предоставления 
администрацией муниципального образования село Гофицкое Петровского 
района Ставропольского края муниципальной услуги «Предоставление 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 
(бессрочное) пользование»;
постановление администрации муниципального образования Рогато-

Балковского сельсовета Петровского района Ставропольского края от                    
29 сентября 2016г. № 95 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков в собственность, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, 
в безвозмездное срочное пользование, находящегося в муниципальной соб-
ственности или государственная собственность на которые не разграничена 
без проведения торгов и на торгах»;
постановление администрации города Светлограда Петровского района 

Ставропольского краяот 23 марта 2017 г. № 189 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Предоставление в аренду находящегося в государственной 
или муниципальной собственности земельного участка, находящегося 
в постоянном (бессрочном) пользовании юридических лиц, этим 
землепользователям»;
постановление администрации города Светлограда Петровского района 

Ставропольского края от 23 марта 2017 г. № 191 «Об утверждении админи-
стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предо-
ставление земельного участка, находящегося в государственной или муни-
ципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И., управляющего делами администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-

бликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа 
Ставропольского края
А.А.Захарченко

Утвержден
постановлением администрации Петровского 

городского округа Ставропольского края
от 26 июня 2019 г. № 1360

Административный регламент

http://gofadmin.ucoz.ru/normativ/23052016/postanovlenie-71_ot_23.05.2016g.bessrochnoe_polzov.doc
http://gofadmin.ucoz.ru/normativ/23052016/postanovlenie-71_ot_23.05.2016g.bessrochnoe_polzov.doc

